
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  33Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
Designar o Sr. CELSO KAZUHIKO MOTOKI, matrícula 
nº 5906340/2, ocupante do cargo de Diretor Operacional, 
para responder pela Diretora Presidente, sem ônus para a 
Administração Pública, por motivo de viagem, no período de 13 
a 16 de Março de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 289432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 007/2018
PROCESSO N° 36771/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 072/2017 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 072/2017, celebrado entre SEMAS e a 
empresa FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA - ME, referente a serviços na área 
de infraestrutura de TI contemplando, projetos, instalação, 
confi guração e apoio técnico em ambientes críticos de datacenter, 
a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de 
acordo como sugerido em despachos nos altos do processo a 
folha. 162:
PTRES 278338; FONTE 0116; EL. DESPESA: 339040
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289566
APOSTILAMENTO Nº 006/2018
PROCESSO N° 24699/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 054/2015 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 054/2015, celebrado entre SEMAS e a SOLUTI – 
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA, referente à 
emissão de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço 
com visita presencial nas cidades de Belém, para a realização 
dos procedimentos de emissão de certifi cados; certifi cado digital 
wildcard para serviços web, com validação mínima de 03 (três) 
anos, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
de acordo como sugerido em despachos nos altos do processo 
a folha. 531:
PTRES 278583; FONTE 0116; EL. DESPESA 339040
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289575
APOSTILAMENTO Nº 008/2018
PROCESSO N° 13332/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 039/2015 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 039/2015, celebrado entre SEMAS e a 
empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, referente 
a serviços de link dedicado e privativo de acesso à internet, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de 
acordo como sugerido em despachos nos altos do processo a 
folha. 344:
PTRES 278238; FONTE 0116002877; EL. DESPESA 339140
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289579
APOSTILAMENTO Nº 011/2018
PROCESSO N° 2224/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 030/2017 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao objeto 
do Contrato nº 030/2017, celebrado entre SEMAS e a empresa 
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
referente a serviços de reprografi a, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos, de acordo como sugerido em 
despachos nos altos do processo a folha. 262:
PTRES 278338; FONTE 0116006356; EL. DESPESA 339040
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289572

APOSTILAMENTO Nº 009/2018
PROCESSO N° 34834/2016 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 063/2016 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 063/2016, celebrado entre SEMAS e a 
empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, referente 
a serviços de fornecimento de IP´s válidos através de NAT e 
Licença de uso de sistemas globais, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos, de acordo como sugerido em 
despachos nos altos do processo a folha. 88:
PTRES 278238; FONTE 0116002877; EL. DESPESA 339140
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289577
APOSTILAMENTO Nº 010/2018
PROCESSO N° 36026/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 002/2018 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 002/2018, celebrado entre SEMAS e a 
empresa AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIAS DE 
INFORMAÇÃO LTDA, referente a serviços de modernização, 
gestão, e recuperação de documentos arquivados, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de acordo como 
sugerido em despachos nos altos do processo a folha. 182:
PTRES 278338; FONTE 0116, 0316004396; EL. DESPESA 339040
Belém (PA), 09 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 289569

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 444/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE MARÇO 
DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 9238/2018 e 
Memorando nº 187770/2018/GTRAN/COAD/ DGAF/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº391/2018-GAB/SEMAS de 
05/03/2018, publicado no DOE nº 33571 do dia 06/03/2018; 
o servidor MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE, matricula: 
57194236/1, pelo servidor JESUS DE NAZARE CARDOSO 
PALHETA, matricula: 5654807/1, ambos ocupante do cargo de 
Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 289204
PORTARIA Nº 370/2018-GAB/SEMAS DE 01 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CONJUNTO COM A SEMADE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 25/02 A 04/03/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 286348
PORTARIA Nº 447/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA, CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA, CURIONÓPOLIS/PA E MARABÁ (ZONA RURAL)/PA
PERIODO: 12/03 A 17/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175687/1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)

- 97571413/1 - ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905946/3 – BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES – 
(COORDENADOR)
- 5914579/2 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES 
-(GERENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289161
PORTARIA Nº 449/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 12 MARÇO DE 
2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 7207/2018 e o 
Memorando n° 187903/2018/SAGRH.
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 298/2018-GAB/SEMAS de 
19/02/2018, publicado no DOE n° 33562 do dia 21/02/2018, 
de 18/03 a 23/03/2018, para o período de 18/03 a 
21/03/2018 - 03 e ½ (três e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 289507
PORTARIA Nº 451/2018-GAB/SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 0341/2018-GAB/SEMAS DE 
26/02/2018, PUBLICADA NO DOE N°33574 DO DIA 09/03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERIODO: 02/03/2018 – (1,0) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST. 
ADMINIST.)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289399
PORTARIA Nº 446/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: ESTRUTURAÇÃO DA AUDIÊNCIA PUBLICA DO PLANO 
DE GESTÃO INTEGRADA (PGI), NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA
PERIODO: 19/03 A 22/03/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289177
PORTARIA Nº 448/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: ANÁLISE TÉCNICA EM PROCESSO E DEMAIS 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/03 A 23/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936375/1 - JOSE ALEXSANDRO PAIVA BOTELHO SOARES - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8093997/1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 57175651/2 - FELIPE FREIRE MONTEIRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571493/1 - PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA 
SANTIAGO - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 289348


